
58 – São Paulo, 120 (57) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 26 de março de 2010

Artigo 3º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar 
como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Artigo 4º - Esta Portaria vigorará pelo prazo de 1 ano, a 
contar da data de sua publicação. (Processo 2010.1.310.75.3).

COORDENADORIA DO CAMPUS 
LUIZ DE QUEIROZ

Portaria CCLQ-14, de 23-3-2010
O Coordenador do Campus Luiz de Queiroz, nos termos do 

inciso IV do art. 3º da Lei 10.520, de 17-7-2002, combinado com 
o disposto no inciso IV, do art. 3º, do Decreto Estadual 47.297, 
de 6-11-1992, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Designa Daniel Felipe de Camargo Franco, Eliete 
Aparecida Olaya e Bianca Boaretto Rodrigues para atuarem 
como pregoeiros nos procedimentos a serem instalados pela 
Coordenadoria do Campus “Luiz de Queiroz”, na modalidade 
pregão, que tenham por objeto a aquisição de bens e serviços 
comuns.

Artigo 2º - Para compor a equipe de apoio ficam desig-
nados: Arnaldo Inouye Elias, Rosa Maria de Campos, Jurandir 
Carlos Diehl, Marcelo Mainardi Jorge, Giane Smaniotto Dantas e 
Lúcia Helena José Miguel de Carvalho.

Artigo 3º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar 
como suplente de pregoeiro e/ou equipe de apoio.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Portaria do Coordenador, de 23-3-2010
Designando, em atendimento ao disposto no art. 51 da 

Lei 8.666, de 21-6-1993, e alterações posteriores e inciso I, letra 
“b”, do art. 1º, da Portaria GR-3.116, de 15-5-1998, para compor 
a Comissão Permanente de Licitações, nas modalidades “convi-
te”, “tomada de preços” e “concorrência”, a serem realizadas 
pela Coordenadoria do Campus Luiz de Queiroz, da Universidade 
de São Paulo, os seguintes servidores: João Paulo da Silva (Presi-
dente), Eliete Aparecida Olaya, Bianca Boaretto Rodrigues, Rosa 
Maria de Campos e Arnaldo Inouye Elias (membros titulares), 
Jurandir Carlos Diehl, Marcelo Mainardi Jorge, Giane Smaniotto 
Dantas e Lúcia Helena Miguel José de Carvalho (membros 
suplentes). (CCLQ-15-2010).

Universidade 
Estadual de Campinas
REITORIA

Retificação do D.O. de 28-1-2010
Na Portaria GR-8-10 no artigo 1º, onde se lê: Prof. Dr. Elias 

Humberto Alves (Faculdade de São Paulo), Profa. Dra. Maria 
Eunice Quilici Gonzáles, leia-se: Prof. Dr. Elias Humberto Alves 
(Faculdade de São Bento - SP), Profa. Dra. Maria Eunice Quilici 
Gonzalez.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL 
À SAÚDE DA MULHER

Resumo de Termo Aditivo
Termo Aditivo 007-2010. Contrato 264-08. Processo 27-P-

3411-2008. Contratante: Universidade Estadual de Campinas. 
Contratada: ENIMED Engenharia e Instalações Hospitalares 
Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato de 27-03-2010 a 
26-07-2010. Data da assinatura: 12-03-2010.

Universidade 
Estadual Paulista
REITORIA

Resumo de Convênio
Convênio 173-2009 - TA. Proc. 1675/22/01/2009. Conve-

nentes: Unesp, através da Faculdade de Ciências Agrárias e 
Veterinárias do Campus de Jaboticabal e a Universidade de Rio 
Verde - Fesurv. Natureza: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio 
celebrado em 20-6-2007. Objetivo: Tem por objetivo a execu-
ção do Projeto Científico “Expedição Científica Internacional 
NatGeo, Comércio de Peixes Ornamentais amazônicos: Ênfase 
na Avaliação do Estresse e Condição de Saúde dos Peixes”. 
Data da assinatura: 20-3-2009. Vigência: Até 31-12-2009. (Não 
publicado em época oportuna).

Lima, para a representação discente junto à Comissão Coorde-
nadora do Curso de Nutrição e Metabolismo, desta Faculdade, 
como segue: Mariana Rocha Bertola, como representante, e 
Letícia Watanabe Ribeiro, como suplente, com mandato de 1 
ano, a contar de 26-3-2010.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 
DE RIBEIRÃO PRETO

Portaria FORP-183, de 25-3-2010
O Diretor da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto, 

nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei Federal 10.520, de 
17-7-2002, combinado com o disposto no inciso IV do artigo 3º 
do Decreto Estadual 47.297, de 6-11-2002, e alínea “b”, inciso 
I, do artigo 1°, da Portaria GR-4.685, de 22-1-2010, expede a 
seguinte Portaria:

Artigo 1º - Designa Aline Patrícia de Oliveira (Identificação 
do Certificado de Pregoeiro: Certificação Fundap 165325); 
Denise Martins Fontes Gonçalves (Identificação do Certificado 
de Pregoeiro: Certificação USP 122-2004 ou Certificação Fundap 
165421), para atuarem como Pregoeiros nos procedimentos 
licitatórios a serem instaurados na FORP, através da modalidade 
de Pregão, objetivando a aquisição de bens e serviços comuns 
de valores abaixo de R$ 650.000,00.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio, fica designada a 
servidora Imaculada Jainaira Miguel.

Artigo 3º - Designa ainda a Profa. Dra. Maria da Glória 
Chiarello de Mattos como responsável técnico dos materiais a 
serem adquiridos.

Artigo 4º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar 
como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Artigo 5º - Esta Portaria vigorará pelo prazo de 1 ano, a 
contar da data de sua publicação. (Processo 2010.1.392.58.0).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Resumo de Contrato
Processo: 09.1.5544.62.9. Contratante: Hospital Universitá-

rio da USP. Contratado: Toshiba Medical do Brasil Ltda. Objeto: 
Contrato objetivando o fornecimento de peças e acessórios para 
ultrassom. Valor original do contrato: R$ 24.150,00. Data da 
assinatura: 9-3-2010.

INSTITUTO DE ELETROTÉCNICA E ENERGIA

Retificações do D.O. de 20-3-2010
No Processo 2007.1.541.4.2 - 2º Termo de Aditamento 

Contratual, Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de 
alimentação preparada, na cláusula primeira - Da prorrogação 
contratual - Objeto e prazo de execução no item 1.1, onde se 
lê: em virtude do contrato celebrado em 13-3-2008, leia-se: 
em virtude do término do contrato em 13-3-2010 e na cláusula 
terceira - do valor e dos recursos, onde se lê: a base mensal 
para o período, leia-se: a base mensal estimada para o período.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

SERVIÇO DE CONTABILIDADE
Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP-

GR-4.710, de 25-2-2010, justificamos que o pagamento para 
empresa Didática Board Indústria de Quadros Ltda. - ME, através 
da Nota de Empenho 380457-2010, Processo: 10.1.183.45.0, 
não obedeceu à ordem cronológica por problemas adminis-
trativos.

INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO CARLOS

Portaria IQSC-1.163, de 25-3-2010
O Diretor do Instituto de Química de São Carlos, nos termos 

do inciso IV do artigo 3º da Lei Federal 10.520, de 17-07-2002, 
combinado com o disposto no inciso IV do artigo 3º do Decreto 
Estadual 47.297, de 06-11-2002, e alínea “b”, inciso I do artigo 
1° da Portaria GR-4.685, de 22-01-2010, baixa a seguinte 
Portaria:

Artigo 1º - Ficam designados Ângelo César Piassi, Certifica-
ção USP 008-2004 e Certificação Fundap 139883, Luiz Henrique 
Barra, Certificação Fundap 166239, Jeovane da Silva Alencar 
Certificação Fundap 166240, José Marcelo Timarco, Certificação 
USP 011-2004 e Certificação Fundap 133706 e José Osmir 
Fornazieri, Certificação Fundap 166238, para atuar(em) como 
Pregoeiro(s) nos procedimentos licitatórios a serem instaurados 
no IQSC da USP, através da modalidade de Pregão, objetivando 
a aquisição de bens e serviços comuns de valores abaixo de 
R$650.000,00.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio, ficam desig-
nados os servidores Irineu Lourenço da Silva, Flávio Donizeti 
Formenton, Maria Aparecida da Silva, Ricardo Puttini, Walter 
André da Costa e Lais Calixto Santos.

Doutores: Rogério Naques Faleiros, Alexandre Macchione Saes, 
Mauro Sebastião Martins, Felipe Tâmega Fernandes, Agnaldo 
Valentin, Rodrigo Alves Teixeira.

A Comissão Julgadora é constituída pelos seguintes Profes-
sores Doutores: Gilberto Tadeu Lima e Renato Perim Colistete, 
ambos do Departamento de Economia desta Faculdade; José 
Gabriel Porcile Meirelles, da UFPR, Ramón Vicente Garcia 
Fernandez, da FGV/SP e Pedro Cezar Dutra Fonseca, da UFRGS.

Ficam pelo presente Edital convocados os candidatos inscri-
tos e a Comissão Julgadora.

Comunicado
Terá início no dia 3-5-2010, às 9h30min, na Sala de Reu-

niões da Assistência Acadêmica - 1º andar do Prédio FEA-1, 
ala verde, sala 106, na Cidade Universitária Armando de Salles 
Oliveira, o concurso de Livre-Docência do Departamento de 
Contabilidade e Atuária, aberto pelo edital 24/2010, no qual está 
inscrito o candidato Professor Doutor Luiz Paulo Lopes Fávero.

A Comissão Julgadora é constituída pelos seguintes Profes-
sores Doutores: Gilberto de Andrade Martins, do Departamento 
de Contabilidade e Atuária, Vera Lúcia Fava, do Departamento 
de Economia, Lúcia Pereira Barroso e Denise Aparecida Botter, 
ambas do IME/USP e Linda Lee Ho, da POLI/USP.

Ficam pelo presente Edital convocados o candidato inscrito 
e a Comissão Julgadora.

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTABILIDADE DE RIBEIRÃO PRETO

Portaria do Diretor, de 25-3-2010
Revogando a Portaria FEA-RP-6, de 19-3-2010, que desig-

nou o aluno Eduardo Arakaki na qualidade de Aluno-Bolsista 
Monitor, tendo em vista que o mesmo não assumirá a respectiva 
monitoria. (FEA-RP-10-2010).

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Portaria Feusp-8, de 25-3-2010
A Diretora da Faculdade de Educação, com fulcro no artigo 

67 da Lei Federal 8666-93, resolve:
Artigo 1º - Designar o servidor Luci Mara Reinaldo Gimenez, 

como gestora do contrato de concessão de espaço para instala-
ção de Lanchonete na Escola de Aplicação da FEUSP.

Artigo 2º - No impedimento legal do primeiro indicado, 
assumirá a gestão o (a) substituto (a) da mesma nas atribuições 
da função.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Primeiro Termo de Retificação de Contrato
Contrato 11-2008. Tomada de Preço 1-2007. Processo USP 

07.1.703.48.4. Aos 9 dias do mês de março de 2010, a Univer-
sidade de São Paulo, através da Faculdade de Educação como 
Contratante, neste ato representada pela sua Diretora Profes-
sora Doutora Sonia Teresinha de Sousa Penin e a empresa Dab 
Distribuidores Automáticos do Brasil Ltda., que foi incorporada a 
Brasvending, tendo como razão social: “Brasvending Comercial 
S.A.”, inscrita no CNPJ 01.342.499/0001-88, com sede à Rua 
Sebastião Bach, 175 - Vila Leopoldina - São Paulo - SP - CEP 
05304-020, neste ato representada por seus diretores Marcos 
Meroni Assad - Diretor Geral da Sociedade, RG 7.981.930-8, 
e do CPF 040.011.378-36, e Marco Antonio Marcos - Diretor 
Operacional da Sociedade, RG 15.810.671, CPF 075.668.698-92. 
Ficam mantidas as cláusulas e as condições do Contrato. E, por 
estarem de pleno e comum acordo, firmam o presente termo 
de retificação. Sonia Teresinha de Sousa Penin - Contratante, 
Marcos Meroni Assad e Marco Antonio Marcos - Contratada.

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Portaria da Diretora, de 25-3-2010
Designando os alunos:
Paulo Roberto Andrade de Moraes, para a função de 

Monitor junto ao Departamento de Geografia, no Programa 
de Formação de Professores. A bolsa corresponde ao valor de 
R$ 1.400,00 por 20 horas semanais trabalhadas, sem vínculo 
empregatício. A vigência da bolsa será de seis meses, renováveis, 
automaticamente, por mais seis meses, a contar de 16-2-2010;

Juliana Brito Gomes de Oliveira e Thiago Carvalho Gaudên-
cio, para a função de Monitores, junto ao Centro de Línguas, 
área de português, da FFLCH-USP, nos termos dos artigos 67 
a 71 do Regimento da FFLCH-USP e Edital ATAC-CL-015-2010 
publicado no D.O. de 9-3-2010.

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

Comunicado
A Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, à vista do artigo 

222 do Regimento Geral da USP e seus parágrafos, torna público 
o resultado da eleição realizada pelo Centro Acadêmico Rocha 

CENTRO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA

Extratos de Contratos
Processo: 2008.1.718.70.9. Registro de Preço: 004-2009-

CCE. Contrato: 011-2010. Contratante: Centro de Computação 
Eletrônica, CNPJ 63.025.530/0098-37. Contratada: Micromax 
Com. e Serviços em Informática Ltda., CNPJ 68.280.551/0001-
90. Objeto: Aquisição de placas, controladores, peças e acessó-
rios de informática. Valor: R$ 30.738,75. Classificação Funcio-
nal Programática: 12.126.4302.5313. Classificação da despesa 
orçamentária: 33903061. Fonte de Recurso: Tesouro. Data da 
assinatura: 16-3-2010. Prazo de entrega: 30 dias corridos.

Processo: 2010.1.75.70.3. Registro de Preço: 4-2009-CCE. 
Contrato: 010-2010. Contratante: Centro de Computação Eletrô-
nica, CNPJ 63.025.530/0098-37. Contratada: UP Shop Comer-
cial Ltda. - ME, CNPJ 03.388.266/0001-41. Objeto: Aquisição 
de placas, controladores, peças e acessórios de informática. 
Valor: R$ 124.816,75. Classificação Funcional Programática: 
12.126.4302.5313. Classificação da despesa orçamentária: 
33903061. Fonte de Recurso: Tesouro e/ou Receita. Data da 
assinatura: 19-3-2010. Prazo para entrega: 30 dias corridos.

EDITORA DA USP

Extrato de Contrato de Direitos para Edição
Contratante: Editora da USP. Contratado: Hilário Franco 

Júnior. Contrato de edição da obra “Eva Barbada: Ensaios de 
Mitologia Medieval. Vigência: 5 anos a partir da data da assina-
tura. Data da assinatura: 22-12-2009. Processo 2009.1.505.91.9.

Contratante: Editora da USP. Contratado: Hilário Franco 
Júnior. Contrato de edição da obra “Os Três Dedos de Adão: 
Ensaios de Mitologia Medieval. Vigência: 5 anos a partir da 
data da assinatura. Data da assinatura: 22-12-2009. Processo 
2009.1.519.91.0.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA

Termo de Aditamento de Contrato
Processo: 07.1.1444.88.1. Contratante: Universidade de São 

Paulo. Contratada: Martins & Martins Passos Lorena Ltda. - ME. 
Alteração: 4. Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses a 
partir de 17-04-2010. Data da assinatura: 23-03-2010.

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 
LUIZ DE QUEIROZ

Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação e Alteração 
do Contrato

Processo: 08.1.3606.11.1. Parecer: CJP 1070-08 e Cota CJC 
159-09. Contrato: 100-09. Contratante: Escola Superior de Agri-
cultura Luiz de Queiroz. Contratado: Arq-Therm Engenharia de 
Utilidades Ltda. Do Objeto: Fornecimento de peças e instalação 
de aparelhos de ar condicionado. Alterações: Preâmbulo, cláusu-
la primeira: Do Objeto, Cláusula Terceira: Prazos de execução do 
objeto e vigência contratual, cláusula quarta: Valor, atualização 
dos preços e pagamento e cláusula nona: Garantia contratual. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas. Do Objeto: O 
termo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 1,757% 
no fornecimento de peças e instalação de aparelhos de ar 
condicionado em regime de empreitada por preço global. Do 
Prazo: Após a prorrogação de 30 dias corridos passa a ser de 
120 dias corridos, contados da data da autorização para início 
dos serviços (15-12-09). Valor: Após o acréscimo de R$ 6.021,40 
o valor total passa a ser de R$ 348.821,40. Data da assinatura: 
11-3-2010.

Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato
Processo: 08.1.758.11.6. Parecer: CJC 398-09. Contrato: 

63-09. Contratante: Escola Superior de Agricultura Luiz de 
Queiroz. Contratado: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 
Do Objeto: Execução de alambrado em mourões de madeira e 
tela soldada no Campus Luiz de Queiroz. Alterações: Preâmbulo, 
cláusula terceira: Prazos de execução do objeto e vigência con-
tratual. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Do Prazo: 
Após a prorrogação de mais 45 dias corridos passa a ser de 225 
dias corridos, contados da data da autorização para início dos 
serviços (15-09-09). Data da assinatura: 10-3-2010.

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTABILIDADE

Comunicado
Terá início no dia 15-4-2010, às 12 horas, na Sala de 

Reuniões da Assistência Acadêmica - 1º andar do Prédio FEA-
1, ala verde, sala 106, na Cidade Universitária Armando de 
Salles Oliveira, o concurso para provimento de um cargo de 
Professor Doutor do Departamento de Economia, aberto pelo 
edital 20/2010, no qual estão inscritos os candidatos Professores 


